@ Presupuesto 2026

Gipuzkoako Foru Aldundia
Diputacién Foral de Gipuzkoa

Objetivos, Lineas de Accion, Acciones y Partidas asociadas al Programa

Departamento: 02 - Administracion Ambiental
Seccion: 0220 - Direccion general de administracion ambiental
Programa: 210 - Administracién Ambiental
Funcional: 170 - Administracion general del medio ambiente
ACTUACION DEPARTAMENTAL VINCULADA AL PLAN ESTRATEGICO 2020-2023
Créditos pago = % créditos Importe
pago Futuros

Objetivo anual:

Impulsar transiciones para hacer frente al cambio climatico, 50.821,65
reduciendo la huella de carbono del territorio, aumentando la

capacidad de absorcién de carbono, fortaleciendo el reciclaje,

promoviendo cambios en el uso de fuentes de energia e impulsando

las energias renovables.

1. Linea de Accion:

Continuar profundizando en la compra publica verde desde la 50.821,65
Diputacién Foral.

1.1 Accién

Elaboracién y promocion de criterios y recomendaciones la compra y 50.821,65

contratacion verde y circular
0220.210.120.00.00 | Retribuciones basicas. Personal Funcionario 16.148,70 15,00
0220.210.121.01.00 | Complemento de destino 6.505,20 15,00
0220.210.121.02.00 | Complemento especifico 17.870,55 15,00
0220.210.150.00.00 | Contribuciones a planes de pensiones 613,65 15,00
0220.210.160.01.00 | Seguridad Social 9.683,55 15,00

Créditos pago | % creéditos Importe
pago Futuros

Objetivo anual:

Prevenir, corregir y compensar los impactos ambientales de planes, 405.489,39

proyectos y actividades, y de la compra y contratacion.

1. Linea de Accion:

L1.1661 - Prevencion y correccion de impactos ambientales y 265.167,70

climaticos en planes, programas, proyectos y actividades.

1.1 Accién

Evaluacion ambiental de planes y proyectos 108.702,75
0220.210.120.00.00 | Retribuciones basicas. Personal Funcionario 26.914,50 25,00
0220.210.121.01.00 | Complemento de destino 10.842,00 25,00
0220.210.121.02.00 | Complemento especifico 29.784,25 25,00
0220.210.150.00.00 | Contribuciones a planes de pensiones 1.022,75 25,00
0220.210.160.01.00 | Seguridad Social 16.139,25 25,00
0220.210.227.01.02 | Estudios de politicas y planes locales de 20.000,00 100,00

sostenibilidad (AL21, A2030)
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0220.210.227.22.01

1.2 Accion

Establecimiento de medidas protectoras y correctoras a actividades

clasificadas

0220.210.120.00.00
0220.210.121.01.00
0220.210.121.02.00
0220.210.150.00.00
0220.210.160.01.00

0220.210.227.22.01

1.3 Accion

Asistencia técnica y seguimiento de tramites
ambientales

Retribuciones basicas. Personal Funcionario
Complemento de destino

Complemento especifico

Contribuciones a planes de pensiones

Seguridad Social

Asistencia técnica y seguimiento de tramites
ambientales

Emisién de Certificados de idoneidad ambiental

0220.210.120.00.00

0220.210.121.01.00

0220.210.121.02.00

0220.210.150.00.00

0220.210.160.01.00
1.4 Accidn

Retribuciones bésicas. Personal Funcionario
Complemento de destino

Complemento especifico

Contribuciones a planes de pensiones

Seguridad Social

Autorizaciones de rellenos

0220.210.120.00.00

0220.210.121.01.00

0220.210.121.02.00

0220.210.150.00.00

0220.210.160.01.00

2. Linea de Accion:
Definicién y puesta en marcha de instrumentos de impulso a la mejora

ambiental

2.1 Accién

Retribuciones basicas. Personal Funcionario
Complemento de destino

Complemento especifico

Contribuciones a planes de pensiones

Seguridad Social

Instrumentos para la mejora ambiental del THG

0220.210.120.00.00

0220.210.121.01.00

0220.210.121.02.00

0220.210.150.00.00

0220.210.160.01.00

0220.210.227.07.00
2.2 Accién

Retribuciones basicas. Personal Funcionario
Complemento de destino

Complemento especifico

Contribuciones a planes de pensiones
Seguridad Social

Exposiciones y certamenes

Estudios sostenibilidad ODS

Créditos pago

4.000,00

88.702,75

26.914,50
10.842,00
29.784,25
1.022,75
16.139,25
4.000,00

33.881,10

10.765,80
4.336,80
11.913,70
409,10
6.455,70

33.881,10

10.765,80
4.336,80
11.913,70
409,10
6.455,70

138.288,82

48.381,10

10.765,80
4.336,80
11.913,70
409,10
6.455,70
14.500,00

338,82

% créditos
pago

50,00

25,00
25,00
25,00
25,00
25,00
50,00

10,00
10,00
10,00
10,00
10,00

10,00
10,00
10,00
10,00
10,00

10,00
10,00
10,00
10,00
10,00
100,00
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Importe
Futuros
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Créditos pago = % créditos Importe
pago Futuros

0220.210.120.00.00 | Retribuciones basicas. Personal Funcionario 107,66 0,10
0220.210.121.01.00 | Complemento de destino 43,37 0,10
0220.210.121.02.00 | Complemento especifico 119,14 0,10
0220.210.150.00.00 | Contribuciones a planes de pensiones 4,09 0,10
0220.210.160.01.00 | Seguridad Social 64,56 0,10

2.3 Accidn

Estudios Planes Locales Sostenibles 40.338,82
0220.210.120.00.00 | Retribuciones basicas. Personal Funcionario 107,66 0,10
0220.210.121.01.00 | Complemento de destino 43,37 0,10
0220.210.121.02.00 | Complemento especifico 119,14 0,10
0220.210.150.00.00 | Contribuciones a planes de pensiones 4,09 0,10
0220.210.160.01.00 | Seguridad Social 64,56 0,10
0220.210.227.05.02 | Apoyo a ayuntamientos en mejora ambiental 40.000,00 100,00

2.4 Accion

Exposiciones y Certamenes 5.338,82
0220.210.120.00.00 | Retribuciones basicas. Personal Funcionario 107,66 0,10
0220.210.121.01.00 | Complemento de destino 43,37 0,10
0220.210.121.02.00 | Complemento especifico 119,14 0,10
0220.210.150.00.00 | Contribuciones a planes de pensiones 4,09 0,10
0220.210.160.01.00 | Seguridad Social 64,56 0,10
0220.210.227.02.00 | Publicaciones 5.000,00 100,00

2.5 Accion

Fiscalidad Ambiental 338,82
0220.210.120.00.00 | Retribuciones basicas. Personal Funcionario 107,66 0,10
0220.210.121.01.00 | Complemento de destino 43,37 0,10
0220.210.121.02.00 | Complemento especifico 119,14 0,10
0220.210.150.00.00 | Contribuciones a planes de pensiones 4,09 0,10
0220.210.160.01.00 | Seguridad Social 64,56 0,10

2.6 Accién

Acciones Innovadoras 43.552,44
0220.210.120.00.00 | Retribuciones basicas. Personal Funcionario 4.306,32 4,00
0220.210.121.01.00 | Complemento de destino 1.734,72 4,00
0220.210.121.02.00 | Complemento especifico 4.765,48 4,00
0220.210.150.00.00 | Contribuciones a planes de pensiones 163,64 4,00
0220.210.160.01.00 | Seguridad Social 2.582,28 4,00
0220.210.227.05.01 | Acciones innovadoras 30.000,00 100,00
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3. Lineade Accién:

Elaboracion y promocion de criterios y recomendaciones para la
compra y contratacion verde y circular

3.1 Accién

Compra Publica Verde y Ambientalizacion de Eventos

0220.210.120.00.00

0220.210.121.01.00

0220.210.121.02.00

0220.210.150.00.00

0220.210.160.01.00
3.2 Accién

Retribuciones basicas. Personal Funcionario
Complemento de destino

Complemento especifico

Contribuciones a planes de pensiones

Seguridad Social

Incluir clausulas linguisticas renovadas en contratos o subvenciones
de alto impacto lingiistico del programa.

0220.210.120.00.00

0220.210.121.01.00

0220.210.121.02.00

0220.210.150.00.00

0220.210.160.01.00

Retribuciones bésicas. Personal Funcionario
Complemento de destino

Complemento especifico

Contribuciones a planes de pensiones

Seguridad Social

Total

Créditos pago

2.032,87

338,82

107,66
43,37
119,14
4,09
64,56

1.694,05

538,29
216,84
595,68

20,46
322,78

Créditos pago

456.311,04

% créditos
pago

0,10
0,10
0,10
0,10
0,10

0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
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Importe
Futuros

Importe Futuros



