



Objetivos, Líneas de Acción, Acciones y Partidas asociadas al Programa

Departamento: 02 - Administración Ambiental
Sección: 0220 - Dirección general de administración ambiental
Programa: 210 - Administración Ambiental
Funcional: 170 - Administración general del medio ambiente

ACTUACIÓN DEPARTAMENTAL VINCULADA AL PLAN ESTRATÉGICO 2020-2023

	Créditos pago	% créditos pago	Importe Futuros
Objetivo anual: Impulsar transiciones para hacer frente al cambio climático, reduciendo la huella de carbono del territorio, aumentando la capacidad de absorción de carbono, fortaleciendo el reciclaje, promoviendo cambios en el uso de fuentes de energía e impulsando las energías renovables.	50.821,65		
1. Línea de Acción: Continuar profundizando en la compra pública verde desde la Diputación Foral.	50.821,65		
1.1 Acción Elaboración y promoción de criterios y recomendaciones la compra y contratación verde y circular	50.821,65		
0220.210.120.00.00 Retribuciones básicas. Personal Funcionario	16.148,70	15,00	
0220.210.121.01.00 Complemento de destino	6.505,20	15,00	
0220.210.121.02.00 Complemento específico	17.870,55	15,00	
0220.210.150.00.00 Contribuciones a planes de pensiones	613,65	15,00	
0220.210.160.01.00 Seguridad Social	9.683,55	15,00	

ACTUACIÓN OPERATIVA DEL DEPARTAMENTO

	Créditos pago	% créditos pago	Importe Futuros
Objetivo anual: Prevenir, corregir y compensar los impactos ambientales de planes, proyectos y actividades, y de la compra y contratación.	405.489,39		
1. Línea de Acción: LI.1661 - Prevención y corrección de impactos ambientales y climáticos en planes, programas, proyectos y actividades.	265.167,70		
1.1 Acción Evaluación ambiental de planes y proyectos	108.702,75		
0220.210.120.00.00 Retribuciones básicas. Personal Funcionario	26.914,50	25,00	
0220.210.121.01.00 Complemento de destino	10.842,00	25,00	
0220.210.121.02.00 Complemento específico	29.784,25	25,00	
0220.210.150.00.00 Contribuciones a planes de pensiones	1.022,75	25,00	
0220.210.160.01.00 Seguridad Social	16.139,25	25,00	
0220.210.227.01.02 Estudios de políticas y planes locales de sostenibilidad (AL21, A2030)	20.000,00	100,00	



		Créditos pago	% créditos pago	Importe Futuros
0220.210.227.22.01	Asistencia técnica y seguimiento de trámites ambientales	4.000,00	50,00	
1.2 Acción	Establecimiento de medidas protectoras y correctoras a actividades clasificadas	88.702,75		
0220.210.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	26.914,50	25,00	
0220.210.121.01.00	Complemento de destino	10.842,00	25,00	
0220.210.121.02.00	Complemento específico	29.784,25	25,00	
0220.210.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	1.022,75	25,00	
0220.210.160.01.00	Seguridad Social	16.139,25	25,00	
0220.210.227.22.01	Asistencia técnica y seguimiento de trámites ambientales	4.000,00	50,00	
1.3 Acción	Emisión de Certificados de idoneidad ambiental	33.881,10		
0220.210.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	10.765,80	10,00	
0220.210.121.01.00	Complemento de destino	4.336,80	10,00	
0220.210.121.02.00	Complemento específico	11.913,70	10,00	
0220.210.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	409,10	10,00	
0220.210.160.01.00	Seguridad Social	6.455,70	10,00	
1.4 Acción	Autorizaciones de rellenos	33.881,10		
0220.210.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	10.765,80	10,00	
0220.210.121.01.00	Complemento de destino	4.336,80	10,00	
0220.210.121.02.00	Complemento específico	11.913,70	10,00	
0220.210.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	409,10	10,00	
0220.210.160.01.00	Seguridad Social	6.455,70	10,00	
2. Línea de Acción:	Definición y puesta en marcha de instrumentos de impulso a la mejora ambiental	138.288,82		
2.1 Acción	Instrumentos para la mejora ambiental del THG	48.381,10		
0220.210.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	10.765,80	10,00	
0220.210.121.01.00	Complemento de destino	4.336,80	10,00	
0220.210.121.02.00	Complemento específico	11.913,70	10,00	
0220.210.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	409,10	10,00	
0220.210.160.01.00	Seguridad Social	6.455,70	10,00	
0220.210.227.07.00	Exposiciones y certámenes	14.500,00	100,00	
2.2 Acción	Estudios sostenibilidad ODS	338,82		



		Créditos pago	% créditos pago	Importe Futuros
0220.210.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	107,66	0,10	
0220.210.121.01.00	Complemento de destino	43,37	0,10	
0220.210.121.02.00	Complemento específico	119,14	0,10	
0220.210.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	4,09	0,10	
0220.210.160.01.00	Seguridad Social	64,56	0,10	
2.3 Acción Estudios Planes Locales Sostenibles		40.338,82		
0220.210.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	107,66	0,10	
0220.210.121.01.00	Complemento de destino	43,37	0,10	
0220.210.121.02.00	Complemento específico	119,14	0,10	
0220.210.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	4,09	0,10	
0220.210.160.01.00	Seguridad Social	64,56	0,10	
0220.210.227.05.02	Apoyo a ayuntamientos en mejora ambiental	40.000,00	100,00	
2.4 Acción Exposiciones y Certámenes		5.338,82		
0220.210.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	107,66	0,10	
0220.210.121.01.00	Complemento de destino	43,37	0,10	
0220.210.121.02.00	Complemento específico	119,14	0,10	
0220.210.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	4,09	0,10	
0220.210.160.01.00	Seguridad Social	64,56	0,10	
0220.210.227.02.00	Publicaciones	5.000,00	100,00	
2.5 Acción Fiscalidad Ambiental		338,82		
0220.210.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	107,66	0,10	
0220.210.121.01.00	Complemento de destino	43,37	0,10	
0220.210.121.02.00	Complemento específico	119,14	0,10	
0220.210.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	4,09	0,10	
0220.210.160.01.00	Seguridad Social	64,56	0,10	
2.6 Acción Acciones Innovadoras		43.552,44		
0220.210.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	4.306,32	4,00	
0220.210.121.01.00	Complemento de destino	1.734,72	4,00	
0220.210.121.02.00	Complemento específico	4.765,48	4,00	
0220.210.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	163,64	4,00	
0220.210.160.01.00	Seguridad Social	2.582,28	4,00	
0220.210.227.05.01	Acciones innovadoras	30.000,00	100,00	



		Créditos pago	% créditos pago	Importe Futuros
3. Línea de Acción: Elaboración y promoción de criterios y recomendaciones para la compra y contratación verde y circular		2.032,87		
3.1 Acción Compra Pública Verde y Ambientalización de Eventos		338,82		
0220.210.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	107,66	0,10	
0220.210.121.01.00	Complemento de destino	43,37	0,10	
0220.210.121.02.00	Complemento específico	119,14	0,10	
0220.210.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	4,09	0,10	
0220.210.160.01.00	Seguridad Social	64,56	0,10	
3.2 Acción Incluir cláusulas lingüísticas renovadas en contratos o subvenciones de alto impacto lingüístico del programa.		1.694,05		
0220.210.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	538,29	0,50	
0220.210.121.01.00	Complemento de destino	216,84	0,50	
0220.210.121.02.00	Complemento específico	595,68	0,50	
0220.210.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	20,46	0,50	
0220.210.160.01.00	Seguridad Social	322,78	0,50	
		Créditos pago		Importe Futuros
	Total	456.311,04		